
UBND TỈNH LÀO CAI
VĂN PHÒNG

Số:                /KH-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo đảm an ninh, trật tự năm 2025

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công 
an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 
giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự", Văn phòng Ủy ban nhân 
dân tỉnh (sau đây viết tắt là Văn phòng) xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, 
trật tự năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự; tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh, trật tự, 
an toàn xã hội của địa phương.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 
28/12/2021 của Bộ Công an, quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ 
quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 
Xây dựng cơ quan Văn phòng đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

II. NỘI DUNG
1. Thực hiện tốt nội quy, quy định bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật Nhà 

nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng, chống cháy nổ theo quy định của pháp 
luật; 100% công chức, viên chức, người lao động được phổ biến quán triệt các 
nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn "An toàn 
về an ninh, trật tự"; phấn đấu có mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc hoạt động hiệu quả. 

2. Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của tỉnh, cơ quan về công tác bảo 
đảm an ninh, trật tự. 

3. Không để xảy ra một trong các trường hợp sau: 
a) Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật;
b) Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu 

kiện gây phức tạp về an ninh, trật tự;
c) Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác 

tập trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng 
việc khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà 
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nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ 
chức, người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo;

d) Đình công, lãn công trái pháp luật; 
đ) Tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng) hoặc 

nếu có, kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm thiểu hậu quả và 
báo cáo ngay cấp có thẩm quyền để xử lý;

e) Vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước; 
g) Cháy, nổ nghiêm trọng; tai nạn lao động chết người; sự cố nghiêm 

trọng; vi phạm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng 
trở lên theo quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng); 

h) Công chức, viên chức, người lao động bị xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực an ninh, trật tự hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình 
thức cảnh cáo trở lên.

4. Lực lượng bảo vệ cơ quan được đánh giá "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" 
trở lên, không bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

5. 70% trở lên các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng Uỷ ban nhân 
dân tỉnh đạt danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến", không có cá nhân bị kỷ luật 
từ hình thức cảnh cáo trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao phòng Hành chính - Quản trị phối hợp với Phòng An ninh chính 

trị nội bộ - Công an tỉnh Lào Cai chuẩn bị các nội dung, tài liệu và điều kiện cần 
thiết để phát động và tiếp tục duy trì phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ 
quốc tại cơ quan Văn phòng.

2. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai Kế 
hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động. Quá trình triển 
khai thực hiện có gì vướng mắc và mọi thông tin liên quan đến an ninh, trật tự 
được phản ánh và báo cáo kịp thời về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (quan 
phòng Hành chính - Quản trị) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Văn phòng. 

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự năm 2025 của Văn phòng 
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, Thủ trưởng các đơn 
vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Trí Hà
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